



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023- PE-PMA.

Aos 05 dias do mês de julho do ano de 2023, O **MUNICÍPIO DE ABAETETUBA-PA/PREFEITURA MUNICIPAL**, CNPJ 05.105.127/0001-99, com endereço na rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 68440-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora **FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO**, CPF:318.852.252-53, residente e domiciliada à Passagem Humberto Parente, 1555, Centro, Abaetetuba/PA, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, por interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA-SEMAGRI**, CNPJ 05.105.127/0001-99, com endereço na Tv. Tiradentes, nº 1067, Algodual, Cep: 68440-000, Abaetetuba/PA, representada por seu Secretário, Sr. **FERNANDO CEZAR ZACARIAS**, CPF: 625.910.882-68, residente e domiciliado na Rua Domingos Carvalho, nº 1407 – Bairro Santa Rosa – Abaetetuba/PA, considerando o resultado da licitação na modalidade de PREGÃO de nº 004/2023-PE-PMA, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 2022/1228-001-PMA, resolve registrar os preços da(s) empresa(s): **ALIANÇA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI**, CNPJ 28.883.686/001-25, com sede na Av. Antônio Rocha de Almeida, 141, sala B, bairro Centro, CEP 68.670 – 000, Bujaru/PA; **FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA**, CNPJ 14.177.574/0001-44, com sede na Avenida Plácido Castelo, Nº 2000, Sala: 107, Bairro: Centro, Cep: 63900-162 – Quixadá, Ceará; **J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS**, CNPJ 83.913.665/0001-13, com sede Trav. José Pio, 545-A, bairro Umarizal, CEP 66.050-240, Cidade de Belém/PA; **SÓ RAÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA-ME**, CNPJ 20.852.537/0001-14, com sede na Gleba Geladinha Praia Alta Murumuru, S/n, Lt. Sítio Arco Iris, Lote 172-A, Zona Rural, Marabá, PA, CEP 68508-970; e a empresa **WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI**, CNPJ 15.249.381/0001-14, com sede na Rodovia SC 415, KM 97, 5150, bairro Massaranduba Baixo, Massaranduba – CEP 89.108-000, Santa Catarina, indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 9.488/18 de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Eventual e Futura Aquisição de PRODUTOS PECUÁRIOS, AGRÍCOLAS, PISCICULTURA E PESCA, conforme condições, quantidades e especificações constantes dos itens deste Termo de Referência, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Pesca de Abaetetuba/PA.**



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 004/2023-PE-PMA, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor (es), identificado (s) a seguir:

Fornecedor	ALIANÇA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI		
CNPJ	28.883.686/001-25	Insc. Estadual nº	155811908
Endereço	Avenida Plácido Castelo, N° 2000, Sala: 107, Bairro: Centro, Quixadá, Ceará.		
Cep.	63900-162	Telefone	
Celular	(91) 9 9999-3442	E-mail	Alianca.comercioetrans@gmail.com
Conta Corrente	65677297-4	Agência: 0001	Banco: Nu Pagamentos S.A

LOTE VII - INSUMOS AGRÍCOLAS PARA CORREÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO DA FERTILIDADE DO SOLO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Adubo NPK (10:28:20) – embalagem com 50 kg.	SC	700	R\$ 423,33	R\$ 296.331,00	FERTIPARA
2	Adubo NPK (18:18:18) - Embalagem com 50 kg	SC	700	R\$ 416,67	R\$ 291.669,00	FERTIPARA
3	Adubo NPK (10:10:10) - embalagem com 50 kg.	SC	200	R\$ 410,00	R\$ 82.000,00	FERTIPARA
4	Calcário dolomítico (PRNT superior a 80%) CaO 32%, MgO 15% – embalagem com 40 kg.	SC	1.750	R\$ 46,95	R\$ 82.162,50	FERTIPARA
5	Fertilizante foliar organomineral NPK (01:15:00) C.O. 6%, Zn 1%	L	100	R\$ 40,90	R\$ 4.090,00	ACADIAN
6	Substrato com alto teor de matéria orgânica (terra preta)	m³	520	R\$ 19,98	R\$ 10.389,60	PRÓPRIO
VALOR TOTAL DO LOTE VII					R\$ 766.642,10	

LOTE VIII - DEFENSIVOS AGRÍCOLAS PARA PREVENÇÃO DE PRAGAS E DOENÇAS DOS VEGETAIS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Inseticida biológico a base de Metharizum	Kg	200	R\$ 6,98	R\$ 1.396,00	BEIFORT
2	Fungicida biológico a base de Trichoderma	Kg	200	R\$ 72,76	R\$ 14.552,00	BEIFORT
VALOR TOTAL DO LOTE VIII					R\$ 15.948,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE IX - SEMENTES						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Semente de coentro verdão, embalagem de 500g	Und	650	R\$ 34,98	R\$ 22.737,00	FELTRIN
2	Semente de alface crespa cultivar Mônica, embalagem de 50g	Und	260	R\$ 55,42	R\$ 14.409,20	FELTRIN
3	Semente de salsa Grauda Portuguesa, embalagem de 100g	Und	260	R\$ 31,38	R\$ 8.158,80	FELTRIN
4	Semente de couve Manteiga, embalagem de 100g	Und	260	R\$ 43,42	R\$ 11.289,20	FELTRIN
5	Semente de tomate Santa Cruz, embalagem de 50g	Und	130	R\$ 59,98	R\$ 7.797,40	FELTRIN
6	Semente de quiabo Santa Cruz, embalagem de 100g	Und	100	R\$ 35,98	R\$ 3.598,00	FELTRIN
7	Semente de tomate Cereja, embalagem com 50g	Und	130	R\$ 32,98	R\$ 4.287,40	FELTRIN
8	Semente de maxixe do Norte, embalagem de 50g	Und	130	R\$ 24,98	R\$ 3.247,40	FELTRIN
9	Semente de abóbora Bahiana Tropical, embalagem de 100g	Und	130	R\$ 10,98	R\$ 1.427,40	FELTRIN
10	Semente de melancia Crimson, embalagem com 50g	Und	65	R\$ 9,88	R\$ 642,20	FELTRIN
11	Semente de pepino Japonês Híbrido, embalagem com 50g	Und	100	R\$ 22,88	R\$ 2.288,00	FELTRIN
12	Semente de pimentão cultivar All Big, embalagem com 100g	Und	120	R\$ 20,98	R\$ 2.517,60	FELTRIN
13	Semente de pimenta de cheiro sem picância, embalagem com 50g	Und	120	R\$ 59,98	R\$ 7.197,60	FELTRIN
14	Semente de cebolinha Todo Ano, embalagem com 50g	Und	120	R\$ 37,98	R\$ 4.557,60	FELTRIN
15	Semente de berinjela Comprida Roxa, embalagem de 100g	Und	50	R\$ 32,98	R\$ 1.649,00	FELTRIN
16	Semente de Milho - Cultivar BR 106, embalagem com 25 kg.	Und	30	R\$ 29,98	R\$ 899,40	LATINA SEEDS
17	Semente de Feijão Caupi - Cultivar BRS Novaera, embalagem de 25 kg.	Und	50	R\$ 73,98	R\$ 73,98	AGRO NORTE
VALOR TOTAL DO LOTE IX					R\$ 100.402,20	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE XII - FERTILIZANTES PARA HIDROPONIA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Nitrato de Cálcio - embalagem (SC) de de 25 kg	Und	10	R\$ 206,00	R\$ 2.060,00	AGRISTORE
2	Nitrato de Potássio 13-02-44 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	10	R\$ 10,98	R\$ 109,80	AGRISTORE
3	Cloreto de Potássio 00-00-60 - embalagem (sc) de 25 kg	Und	10	R\$ 10,98	R\$ 109,80	AGRISTORE
4	Monoamonio Fosfato (MAP) - embalagem (sc) de 25 kg	Und	10	R\$ 720,33	R\$ 7.203,30	AGRISTORE
5	Sulfato de Magnésio - embalagem (sc) de 25 kg	Und	10	R\$ 192,00	R\$ 1.920,00	AGRISTORE
6	Sulfato de Zinco - embalagem (sc) de 5 kg	Und	5	R\$ 125,00	R\$ 625,00	AGRISTORE
7	Sulfato de Manganês - embalagem (sc) de 5 kg	Und	5	R\$ 174,00	R\$ 870,00	AGRISTORE
8	Ácido Bórico em Pó - embalagem 5 kg	Und	5	R\$ 158,00	R\$ 790,00	AGRISTORE
9	Sulfato de Cobre 24 % de cobre - 12% enxofre- embalagem (sc) de 5 kg	Und	5	R\$ 249,20	R\$ 1.246,00	AGRISTORE
10	Ácido Molibdico 85 % - frasco de 100 g	Und	5	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	AGRISTORE
11	EDTA Dissódico - Ferro quelatizador 6%- Embalagem de 1 kg.	Und	5	R\$ 174,00	R\$ 870,00	AGRISTORE
12	Sulfato Ferroso hidratado, embalagem de 1 kg	Und	6	R\$ 133,00	R\$ 798,00	AGRISTORE
13	NaOH - Soda Caustica em escama - embalagem de 1 kg	Und	6	R\$ 59,50	R\$ 357,00	AGRISTORE
14	Ferro Quelatizado mineral misto - embalagem de 1 kg	Und	6	R\$ 204,94	R\$ 1.229,64	AGRISTORE
15	Molibdato de Sódio 39 % Mo, embalagem de 1 kg.	Und	5	R\$ 198,25	R\$ 991,25	AGRISTORE
16	Borax 99,9 %, embalagem de 1 kg.	Und	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	AGRISTORE
VALOR TOTAL DO LOTE XII					R\$ 22.029,79	

LOTE XV - PATOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Pato - Raça Paysandu - 1 dia de nascimento	Und	2000	R\$ 37,95	R\$ 75.900,00	Granja Perola
VALOR TOTAL DO LOTE XV					R\$ 75.900,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

LOTE XVI - AVICULTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Frango de corte – pintinhos de 1 dia de nascimento, linhagem genética de alto potencial produtivo. Semelhante ao PTD (Peito Duplo).	Und	8.200	R\$ 6,80	R\$ 55.760,00	AVÍCOLA
2	Codornas - 1 dia de nascimento	Und	990	R\$ 8,36	R\$ 8.276,40	AVÍCOLA
3	Frango Pesadão Caipirão - Pintinhos de 1 dia de nascimento, linhagem genética de alto potencial produtivo. Semelhante ao CPK.	Und	18.500	R\$ 6,80	R\$ 125.800,00	AVÍCOLA
4	Pescoço Pelado - Caipirão – Pintinhos de 1 dia de nascimento, linhagem genética de alto potencial produtivo. Semelhante ao PSC.	Und	18.500	R\$ 6,80	R\$ 125.800,00	AVÍCOLA
5	Pintainhas poedeiras (postura vermelha) - 1 dia de nascimento, com linhagem genética de alto potencial produtivo. Semelhante à Rhode Island Red.	Und	840	R\$ 8,95	R\$ 7.518,00	AVÍCOLA
VALOR TOTAL DO LOTE XVI					R\$ 323.154,40	

LOTE XVII - NUTRIÇÃO ANIMAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Ração inicial I para suínos - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	4	R\$ 241,00	R\$ 964,00	RAÇÕES PARAENSES
2	Ração inicial II para suínos - 18% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	11	R\$ 235,00	R\$ 2.585,00	RAÇÕES PARAENSES
3	Ração de crescimento para suínos - 15% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	238	R\$ 212,90	R\$ 50.670,20	RAÇÕES PARAENSES
4	Ração de gestação para suínos - 12% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	287	R\$ 258,20	R\$ 74.103,40	RAÇÕES PARAENSES
5	Ração de lactação para suínos - 13% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	131	R\$ 243,25	R\$ 31.865,75	RAÇÕES PARAENSES
6	Ração inicial para aves de corte - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	1104	R\$ 209,88	R\$ 231.707,52	RAÇÕES PARAENSES
7	Ração inicial para aves de postura - 20% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	14	R\$ 208,30	R\$ 2.916,20	RAÇÕES PARAENSES
8	Ração de crescimento para aves de postura - 16% de proteína bruta - Embalagem de 50kg	SC	31	R\$ 199,95	R\$ 6.198,45	RAÇÕES PARAENSES
9	Ração de produção para aves de postura - 15% de proteína bruta - Embalagem com 50kg	SC	132	R\$ 206,62	R\$ 27.273,84	RAÇÕES PARAENSES



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

10	Ração inicial para codorna - 26% a 30% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	11	R\$ 193,95	R\$ 2.133,45	RAÇÕES PARAENSES
11	Ração de crescimento para codorna - 25% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	15	R\$ 126,98	R\$ 1.904,70	RAÇÕES PARAENSES
12	Ração de postura para codorna - 23% de proteína bruta - Embalagem de 25kg	SC	387	R\$ 178,96	R\$ 69.257,52	RAÇÕES PARAENSES
VALOR TOTAL DO LOTE XVII					R\$ 501.580,03	

LOTE XVIII- APICULTURA E MELIPONICULTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Colmeia para abelhas com ferrão, contendo 1 ninho, 2 melgueiras, 1 tampa, 1 fundo, 10 quadros de ninhos e 10 quadros de melgueira, com arame.	Und	45	R\$ 1.045,00	R\$ 47.025,00	BEETHOVEN AGROPET
2	Colmeia para abelhas sem ferrão, contendo 1 Base com pé e ninho, 1 sobreninho, 2 Melgueiras, 1 Tampa	Und	45	R\$ 246,98	R\$ 11.114,10	BEETHOVEN AGROPET
3	Cera alveolada para apicultura, 100% pura, embalagem de 1kg (aproximadamente 16 placas nas medidas 42 x 20,5cm).	Kg	15	R\$ 735,00	R\$ 11.025,00	FAVO DE MEL
4	Feromônio atrativo para abelhas sem ferrão, confeccionado a partir de cera, própolis e geoprópolis colhidos diretamente de colônias de abelhas sem ferrão, embalagem de 100 ml	Und	30	R\$ 198,00	R\$ 5.940,00	FAVO DE MEL
5	Feromônio atrativo para abelhas com ferrão, contendo substâncias análogas ao feromônio natural de agregação de abelhas, embalagem de 100 ml	Und	30	R\$ 206,50	R\$ 6.195,00	FAVO DE MEL
6	Seringa de sucção com bico para coleta de mel, 60ml.	Und	45	R\$ 62,00	R\$ 2.790,00	MEDIX BRASIL
7	Capturador SRS em material prolipopileno, com capacidade para 2L, reutilizável para capturas de abelhas	Und	15	R\$ 198,33	R\$ 2.974,95	ISCA FÁCIL
8	EPI para apicultura contendo 1 macacão confeccionado em brim 100% algodão com chapéu e máscara antiferroada com tela de nylon; 1 par de luvas fabricadas em curvim (couro sintético) com elástico; 1 fumigador de corpo em metal com pintura de alta resistência ao calor, alça em madeira, fole em tecido napa de polietileno com direcionador de fumaça em inox, com	Und	15	R\$ 827,50	R\$ 12.412,50	TECMATER



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	capacidade para 6L; 1 formão fabricado em aço, medindo 23 cm.					
VALOR TOTAL DO LOTE XVIII					R\$ 99.476,55	

LOTE XIX - SANIDADE ANIMAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Antibiótico à base de Oxitetraciclina Dihidratada 20 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	100	R\$ 63,98	R\$ 6.398,00	ZOETIS
2	Antibiótico à base de Enrofloxacin 10 mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	100	R\$ 119,98	R\$ 11.998,00	CHEMITRIL
3	Antibiótico à base de Tulatromicina 10g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und.	30	R\$ 602,98	R\$ 18.089,40	ZOETIS
4	Antibiótico à base de Tildipirosina - 4mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	30	R\$ 591,60	R\$ 17.748,00	ZOETIS
5	Antisséptico à base de Monometilol Dimetil Hidantoína - 27,5mg/100ml. Lata de 400 ml.	Und	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00	FORMOPED
6	Ectoparasiticida, Repelente à base de Supona (Chlorfenvinphos) 0,34ml (0,52g) + Vapona (Dichlorvos) 0,51ml (0,83g)/100ml. Lata de 500 ml.	Und	120	R\$ 74,90	R\$ 8.988,00	IBASA
7	Ectoparasiticida, Repelente à base de Sulfadiazina Prata 0,10g + Alumínio 5,0 g + DDVP 1,6g + Cipermetrina 0,4 g /100g. Lata de 500 ml.	Und	60	R\$ 62,95	R\$ 3.777,00	IBASA
8	Antibiótico à base de Benzilpenicilinas + Diidroestreptomicina 25 g + Piroxicam 0,60 g/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	120	R\$ 105,00	R\$ 12.600,00	PENFORT
9	Hormônio Estimulante à base de Ocitocina Sintética 10,0 UI/1,0ml. Frasco de 20 ml	Und	120	R\$ 52,97	R\$ 6.356,40	BIOSTEVI
10	Antiinflamatório Esteroidal à base de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 10 ml.	Und	80	R\$ 52,00	R\$ 4.160,00	HYPOFARM A
11	Antiinflamatório Esteroidal à base de Fosfato Dissódico de Dexametasona 2mg/1ml. Frasco de 50ml.	Und	80	R\$ 49,98	R\$ 3.998,40	HYPOFARM A
12	Vermífugo Pó à base de Citrato de Piperazina tetra hidratado. Sachê de 28,0 g	Und	500	R\$ 19,98	R\$ 9.990,00	PROVERME
13	Vitamina A, D3 e E líquida. Frascos de 50ml.	Und	50	R\$ 73,30	R\$ 3.665,00	BIOSTEVI



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

14	Complexo Vitamínico à base de Sulfato de mefentermina 600,0 mg, Vitamina B2 200,0 mg, Vitamina B6 500,0 mg, Nicotinamina 10.000,0 mg, Pantotenato de cálcio 500,0 mg / 100 ml. Frasco de 10 ml.	Und	100	R\$ 196,80	R\$ 19.680,00	BIOSTEVI
15	Modificador Orgânico - Vitamínico Líquido para monogástricos e ruminantes à base de: Ferro Dextrano (10%p/V de Ferro) 11,1mL, Cloreto de Cobre Dihidratado 0,004g, Glutamato de sódio monobásico monohidratado (L) 1,03g, Cloridrato de Arginina (L) 0,56667g, Cloridrato de Lisina (L) 1,1g, Valina (L) 0,46667g, Nicotinamida (Vitamina B3) 1,66667g, Cloreto de Colina (Vitamina B8) 2,2g / 100ml. Frascos de 100 ml.	Und	50	R\$ 46,98	R\$ 2.349,00	Syntec
16	Vitamínico Líquido Oral à base de Nicotinamida (mín.)10,00g, Vitamina A (mín.) 15.000.000,00 U.I., Vitamina B1 (mín.) 4.000,00mg, Vitamina B2 (mín.) 1.500,00mg, Vitamina B6 (mín.) 2.000,00mg, Vitamina B12 (mín.) 4.800,00 µg, Vitamina D3 (mín.) 4.000.000,00 U.I., Vitamina E (mín.) 1.000,00 U.I. . Frasco de 01 litro.	Und	50	R\$ 162,90	R\$ 8.145,00	Vitagold
17	Suplemento Mineral em Pó para suínos à base de Ácido Fólico (Mínimo)7 mg, Ácido Pantotênico (Mínimo)2500 mg, Cálcio (Mínimo)192g, Cálcio (Máximo)228g, Cobalto (Mínimo)95mg, Cobre (Mínimo)220mg, Colina (Mínimo)5000mg, Ferro (Mínimo)12g, Iodo (Mínimo)35mg, Manganês (Mínimo)800mg, Metionina (Mínimo)10g, Niacina (Mínimo)3000mg, Selênio (Mínimo)15mg, Vitamina A (Mínimo)500000UI, Vitamina B1 (Mínimo)1200mg, Vitamina B2 (Mínimo)2000mg, Vitamina B6 (Mínimo)1300mg, Vitamina D (Mínimo)100000UI, Vitamina k3 (Mínimo)600mg, Zinco (Mínimo)7000mg. Pacote de 200 g.	Und	150	R\$ 77,40	R\$ 11.610,00	Suinvet
18	Antibiótico em Pó para Aves à base de Oxitetraciclina (Cloridrato de oxitetraciclina)	Und	150	R\$ 53,70	R\$ 8.055,00	Desvet



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	5,5 g, Antigerm 77 (cloreto de benzetônio) 5,5 g. Embalagem com 100g					
19	Antibiótico em Pó para Aves à base de Trimetropim 2,0g + Sulfametoxazol 10,0g. Embalagem com 100g	Und	100	R\$ 44,20	R\$ 4.420,00	Trissulfim
20	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Glutaraldeído 50% (21,25ml), Cloreto de benzalcônio 50% (15,00 ml)/100ml. Frasco de 01 Litro.	Und	50	R\$ 84,80	R\$ 4.240,00	Glutan
21	Desinfetante Bactericida, Fungicida, Viricida à base de Iodophor 2,6%. Frasco de 01 Litro.	Und	30	R\$ 80,50	R\$ 2.415,00	Glutan
22	Seringa tipo pistola de aplicação de injetáveis, inox, dosadora automática, graduada de 1 a 5 ml, tubo de vidro temperado esterelizável, 50 ml, bico luer-lock multiuso.	Und	5	R\$ 708,00	R\$ 3.540,00	Triangulo
23	Luvas de Procedimento Látex Descartável - Tamanho G. Caixa c/ 100 unid.	Und	50	R\$ 68,25	R\$ 3.412,50	Latex
24	Lâmina de Bisturi Descartável, aço carbono, estéril, embalada, nº 10. Caixa c/ 100 unid.	Und	10	R\$ 493,00	R\$ 4.930,00	Medix Brasil
25	Agulha hipodérmica descartável - 40x12	Und	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	Medix Brasil
26	Agulha hipodérmica descartável - 30x08	Und	1000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	Medix Brasil
27	Agulha hipodérmica descartável - 25x07	Und	1000	R\$ 15,00	R\$ 7.815,00	Medix Brasil
28	Agulha hipodérmica descartável - 20x0,55	Und	500	R\$ 15,63	R\$ 1.568,00	Medix Brasil
29	Seringa Descartável - 20 ml	Und	100	R\$ 15,68	R\$ 4.200,00	Medix Brasil
30	Seringa Descartável - 10 ml	Und	300	R\$ 14,00	R\$ 14.410,00	Medix Brasil
31	Seringa Descartável - 5 ml	Und	1000	R\$ 14,41	R\$ 14.350,00	Medix Brasil
32	Seringa Descartável - 3 ml	Und	1000	R\$ 14,35	R\$ 1.380,00	Medix Brasil
33	Agulha Inox - 30x18	Und	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00	Medix Brasil
34	Agulha Inox - 20x20	Und	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00	Medix Brasil
35	Agulha Inox - 15x15	Und	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00	Medix Brasil
36	Agulha Inox - 10x15	Und	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00	Medix Brasil
37	Ferro elementar 200mg/100ml. Frasco de 50 ml.	Und	50	R\$ 57,40	R\$ 2.870,00	Medix Brasil
VALOR TOTAL DO LOTE XIX					R\$ 271.077,70	
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 2.176.210,77	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



Fornecedor	FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA		
CNPJ	14.177.574/0001-44	Insc. Estadual nº	06.340.839-2
Endereço	Avenida Plácido Castelo, N° 2000, Sala: 107, Bairro: Centro, Quixadá, Ceará		
Cep.	63900-162	Telefone	88 - 3412-3197
Celular		E-mail	Fortalquixada01@gmail.com
Conta Corrente	16544-1	Agência: 1593	Banco: Bradesco

LOTE I - ALEVINOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Alevinos de peixes redondos tambaqui (<i>Colossoma macropomum</i>), pacu (<i>Piaractus mesopotamicus</i>), pirapitinga (<i>Piaractus brachypomus</i>) e seus híbridos como o tambacu. Indivíduos com tamanho a partir de 3 cm, armazenados em sacos de oxigênio com 250 e 500 indivíduos, cada embalagem.	milheiro	75	R\$ 393,00	R\$ 29.475,00	Fortal
2	Alevinos de tilápia do nilo (<i>Oreochromis niloticus</i>) revertida sexualmete, processo pelo qual se manipula o sexo do peixe, por meio de esteroides sexuais, com o objetivo principal de se obter somente machos da espécie e, assim, controlar a densidade populacional do tanque. Indivíduos com tamanho a partir de 3 cm, armazenados em sacos de oxigênio com 250 e 500 indivíduos, cada.	milheiro	25	R\$ 780,00	R\$ 19.500,00	Fortal
VALOR TOTAL DO LOTE I					R\$ 48.975,00	

LOTE II - TANQUE-REDE

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
------	---------------------	-----	------------	----------------	-------------	-------



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

1	Tanque-rede retangular com as dimensões: 2 m de comprimento, 3 m de largura e 2 m de profundidade, sendo 1,7 m de profundidade útil e 0,30 m para fixação das estruturas de flutuação, com volume (capacidade) útil de 12m³. Fabricado em tela tipo alambrado feita com arame galvanizado, malha de 20mm, revestido com PVC de alta resistência. Estrutura superior em barras de alumínio com tampa dupla basculante, 4 boias (flutuadoras) em polietileno com proteção UV, cantoneiras em alumínio, parafusos em aço inox e alças.	Und	30	R\$ 4.200,00	R\$ 126.000,00	RENOVAR
2	Tanque Rede Berçário (bolsão para tanque-rede) 2x2x1 para alevinos. Fabricado em tela de multifilamento de nylon sem nó (para não machucar o peixe), de alta resistência, com cordas superiores e inferiores de amarração para melhor fixação e sustentação do berçário. Dimensões: 2 m de comprimento por 2 m de largura e 1 metro de altura, malha 5mm.	Und	30	R\$ 1.074,00	R\$ 32.220,00	Ilha das Redes
3	Rede passaguá, Puçá reforçado para contenção e captura de peixes, fio 210/48 rede de multifilamento, malha de 20 mm entre nós opostos, aro 40 x 50, com cabo em alumínio com 1,20 a 1,5 m de comprimento.	Und	35	R\$ 239,00	R\$ 8.365,00	Summer
4	Balança profissional suspensa analógica (não usa pilhas e nem baterias), tipo peixeiro, com gancho de aço graduação 500g, medida Kg até 50 Kg. Fabricada em plástico resistente e metal	Und	30	R\$ 226,50	R\$ 6.795,00	Family
VALOR TOTAL DO LOTE II					R\$ 173.380,00	

LOTE V - EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Ictiometro profissional milimetrado, confeccionado em alumínio e acrílico para para biometria de peixes	Und	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00	Cienlab
VALOR TOTAL DO LOTE V					R\$ 2.940,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



LOTE XI - IMPLEMENTO AGRÍCOLA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Distribuidora de calcário pendular, com capacidade de carga de 600L, potência mínima de acionamento de 50 CV. Faixa de trabalho de 9 a 14m.	Und	1	R\$ 20.500,00	R\$ 20.500,00	Vicon
VALOR TOTAL DO LOTE XI					R\$ 20.500,00	

LOTE XIV - SUINOCULTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Suíno Fêmea - DUROC, ou PIETRAIN, ou LARGE WHITE, ou LANDRACE, ou HÍBRIDOS/Embrapa - 21 a 28 dias de nascimento, desmamados.	Und	50	R\$ 566,66	R\$ 28.333,00	Fortal
2	Suíno Macho - DUROC, ou PIETRAIN, ou LARGE WHITE, ou LANDRACE, ou HÍBRIDOS/Embrapa - 21 a 28 dias de nascimento, desmamados.	Und	25	R\$ 607,66	R\$ 15.191,50	Fortal
VALOR TOTAL DO LOTE XIV					R\$ 43.524,50	

LOTE XX - MATERIAIS DE SUPORTE AOS PROJETOS DE CRIAÇÃO ANIMAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Bateria de gaiola p/ codorna de Postura - (1.0mCx0,5mLx0,18mA) de 3 andares, suspensa, estruturada em aço carbono 15mm e arame BTC 3mm, com capacidade para 90 a 100 aves, portas com molas, com comedouro em PVC e 3 bebedouros niple inox cada.	Und	10	R\$ 2.290,00	R\$ 22.900,00
2	Bebedouro pendular automático para aves.	Und	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
3	Comedouros tubulares para aves, com capacidade para 15kg	Und	25	R\$ 215,00	R\$ 5.375,00
4	Bebedouro para aves, com capacidade para 5L	Und	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
5	Bandeja para arração de aves, diâmetro de 52cm	Und	50	R\$ 41,50	R\$ 2.075,00
VALOR TOTAL DO LOTE XX				R\$ 35.700,00	
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR				R\$ 325.019,50	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



Fornecedor	J L R ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS		
CNPJ	83.913.665/0001-13	Insc. Estadual nº	15.181.814-2
Endereço	Trav. José Pio, 545-A, bairro Umarizal, Belém - PA		
Cep.	66 0 5 0- 24 0	Telefone	091- 3204-2605
Celular		E-mail	licitacao@jlrraraujo.com.br
Conta Corrente	34593-8	Agência: 3860-1	Banco: Banco do Brasil

LOTE III - PANAGEM						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Panagem de Nylon de Rede emalhar; malha monofilamento; fio 0,35, tamanho de malha 35mm entre nós opostos. Tamanho da rede 100 metros.	Und	1200	R\$ 668,33	R\$ 801.996,00	FOISON
VALOR TOTAL DO LOTE III					R\$ 801.996,00	

LOTE X - MATERIAIS DE APOIO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Pá de bico fabricada em aço carbono, com cabo de madeira de 71 cm.	Und	100	R\$ 33,81	R\$ 3.381,00	RAMADA
2	Peneira com tela de arame galvanizado para areia e aro de madeira com 55 cm diâmetro	Und	100	R\$ 29,77	R\$ 2.977,00	TELAS MM
3	Carrinho de mão com chassi de madeira, caçamba metálica de capacidade para 50L, com pneu e câmara de ar.	Und	100	R\$ 258,05	R\$ 25.805,00	TRAMONTINA
4	Enxada larga forjada, com lâmina em aço carbono temperado, sem cabo, com 22,4 x 29,5 cm (AxL) e diâmetro do furo de 38mm.	Und	100	R\$ 36,72	R\$ 3.672,00	RAMADA
5	Cavadeira articulada fabricada em aço carbono e pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo 110cm	Und	100	R\$ 32,27	R\$ 3.227,00	RAMADA
6	Tesoura de poda com lâmina em aço carbono e cabo revestido em plástico	Und	100	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00	THOMPSON



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

7	Pulverizador manual costal de reservatório com capacidade para 20L e sistema de acionamento tipo alavanca.	Und	100	R\$ 224,07	R\$ 22.407,00	NOVE.54
8	Facão para mato com lâmina em aço carbono de 20 polegadas e cabo de madeira.	Und	100	R\$ 33,59	R\$ 3.359,00	THOMPSON
9	Ancinho fabricado em aço carbono e pintura eletrostática a pó com 12 dentes e sem cabo	Und	100	R\$ 22,82	R\$ 2.282,00	MINASUL
10	Bandeja plástica para semeadura, com 128 células, cor preta	Und	300	R\$ 92,46	R\$ 27.738,00	JKS
11	Regador em plástico polietileno de alta densidade, com bico tipo ducha e capacidade para 10L.	Und	100	R\$ 40,97	R\$ 4.097,00	NOVE.54
12	Bobina de filme plástico 150 micras para estufa agrícola, medindo 100m x 6m	Und	30	R\$ 2.330,31	R\$ 69.909,30	NEGREIRA
13	Espátula de lâmina lisa em aço inox 57mm, com cabo de madeira	Und	3	R\$ 14,93	R\$ 44,79	VOX
14	Lima chata fabricada em aço carbono 8 polegadas, com cabo de madeira	Und	100	R\$ 16,21	R\$ 1.621,00	ROCAST
15	Saco Plástico Transparente Stand Up Pouch com fechamento hermético Zip lock, de tamanho 18x26cm, espessura de 80 micras - Capacidade p/ 1Kg. Embalagem com 100 unidades.	Pct	30	R\$ 40,68	R\$ 1.220,40	TALGE
16	Saco Plástico Transparente 40x60 - Capacidade p/ 10Kg - material resistente.	Kg	10	R\$ 60,31	R\$ 603,10	CWP
17	Sacos de Plástico incolor com capacidade para 1kg	Kg	20	R\$ 32,97	R\$ 659,40	CWP
18	Bobina de tela preta de sombreamento de proteção 50%, 3m x 50m	Und	20	R\$ 403,07	R\$ 8.061,40	SOLPACK
19	Saco de polietileno sanfonado , 18 x 25 x 0,10 cm para produção de mudas.	Milheiro	120	R\$ 125,83	R\$ 15.099,60	MARONI
20	Saco de polietileno sanfonado , 20 x 30 x 0,10 cm para produção de mudas	Milheiro	60	R\$ 144,97	R\$ 8.698,20	MARONI
21	Microaspersor de vazão de 40L/h, com hastes de 60cm, tipo bailarina.	Und	300	R\$ 8,46	R\$ 2.538,00	NETAFIM
22	Vaso para mudas fabricado em material plástico de cor preta, com capacidade para 8,5L, com medidas iguais ou aproximadamente 23,5cm	Und	300	R\$ 6,62	R\$ 1.986,00	NUTRIPLAN



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	de altura, 24cm de largura da "boca" e 19cm de largura da base.					
23	Vaso jardineira em plástico para horta vertical com capacidade para 2,6 L, nas dimensões 35 x 13 x 9 cm.	Und	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00	NUTRIPLAN
24	Tubete produzido polipropileno atóxico, preto, altamente resistentes. 13cm de comprimento e 5,4cm de diâmetro com capacidade de 175cm³.	Und	10.000	R\$ 0,88	R\$ 8.800,00	NUTRIPLAN
25	Bandeja plana com 54 células p/ tubetes de 175cm³, produzida em polipropileno, com medidas de aproximadamente 66cm de comprimento x 39cm de largura	Und	185	R\$ 50,27	R\$ 9.299,95	NUTRIPLAN
26	Bobina de tela preta de sombreamento de proteção 70%, 3m x 50m.	Und	20	R\$ 502,78	R\$ 10.055,60	SOLPACK
27	Arame liso ovalado 2,70x2,20mm, 1000m de comprimento com carga de ruptura de 700kg	ROLO	10	R\$ 1.096,10	R\$ 10.961,00	BELGO
28	Tubo PVC 75mm PN 80 6m	Und	5	R\$ 92,77	R\$ 463,85	LUPERPLAS
29	Tubo PVC 50mm PN 60 6m	Und	10	R\$ 34,19	R\$ 341,90	LUPERPLAS
30	Tubo PVC 32mm PN 60 6m	Und	3	R\$ 23,34	R\$ 70,02	LUPERPLAS
31	Luva de emenda 75mm PN 80	Und	5	R\$ 17,92	R\$ 89,60	VINIPLAST
32	Luva de emenda 50mm PN 80	Und	10	R\$ 6,24	R\$ 62,40	VINIPLAST
33	Luva de emenda 32mm PN 60	Und	3	R\$ 5,59	R\$ 16,77	VINIPLAST
34	Tampão final fêmea CAP 50mm	Und	2	R\$ 5,59	R\$ 11,18	VINIPLAST
35	Tampão Final fêmea CAP 32mm	Und	4	R\$ 3,82	R\$ 15,28	VINIPLAST
36	Redução 75 x 50mm	Und	2	R\$ 14,47	R\$ 28,94	VINIPLAST
37	Redução 50 x 32mm	Und	2	R\$ 10,58	R\$ 21,16	VINIPLAST
38	Tê de redução 75 x 75 x 50mm	Und	3	R\$ 60,30	R\$ 180,90	CORR PLASTIK
39	Tê de redução 50 x 50 x 32mm	Und	3	R\$ 10,32	R\$ 30,96	CORR PLASTIK
40	Curva de 90° 75mm	Und	5	R\$ 33,67	R\$ 168,35	CORR PLASTIK
41	Curva de 90° 50mm	Und	5	R\$ 16,67	R\$ 83,35	CORR PLASTIK
42	Inicial PVC fêmea com rosca macho 75 x 2"	Und	1	R\$ 74,30	R\$ 74,30	CORR PLASTIK
43	Inicial PVC fêmea com rosca macho 50 x 1"	Und	1	R\$ 38,80	R\$ 38,80	CORR PLASTIK
44	Registro 50mm	Und	10	R\$ 34,90	R\$ 349,00	CORR PLASTIK
45	Registro 32mm	Und	2	R\$ 18,92	R\$ 37,84	CORR PLASTIK
46	Mangueira para irrigação 16mm PN 25 500m	Bobina	2	R\$ 578,45	R\$ 1.156,90	IRRITEL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

47	Mangueira microtubo 5/8" 50m	Bobina	4	R\$ 199,92	R\$ 799,68	FIBRASNET
48	Tubo gotejador 16mm, 1.5L/h 0,30m, 1000m	Bobina	1	R\$ 745,00	R\$ 745,00	RIVULIS
49	Conector inicial para irrigação, 16mm	Und	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00	METAFIM
50	Anel de vedação (chula)	Und	30	R\$ 1,32	R\$ 39,60	CORR PLASTIK
51	Adesivo cola p/ tubos PVC 850g	Frasco	5	R\$ 48,32	R\$ 241,60	PULVITEC
VALOR TOTAL DO LOTE X					R\$ 258.128,12	

LOTE XIII - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Luva nitrílica para proteção química K 10 Amarela ou Verde	PAR	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00	PROTEPLUS
2	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 40	PAR	10	R\$ 50,61	R\$ 506,10	PROTEPLUS
3	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 41	PAR	10	R\$ 50,61	R\$ 506,10	PROTEPLUS
4	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 42	PAR	10	R\$ 50,61	R\$ 506,10	PROTEPLUS
5	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 43	PAR	10	R\$ 50,61	R\$ 506,10	PROTEPLUS
6	Bota de PVC cano médio branca - tamanho 44	PAR	10	R\$ 64,67	R\$ 646,70	PROTEPLUS
VALOR TOTAL DO LOTE XIII					R\$ 4.171,10	
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 1.064.295,22	

Fornecedor	SO RAÇÕES DISTRIBUIDORA		
CNPJ	20.852.537/0001-97	Insc. Estadual nº	15.453.018-5
Endereço	Sítio Arco Iris, s/n Lt 172-A, Gleba Geladinha, Praia Alta – Murumuru – Zona Rural. Marabá/PA.		
Cep.	68.5408-970	Telefone	94- 3324-2488
Celular	(94) 9 99220-4477 // 99142 -4688	E-mail	compras.racoes@gmail.com
Conta Corrente	4000-2	Agência: 5568-9	Banco: Banco do Brasil

LOTE IV - RAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Ração em pó para alevinos, PB 50% - saca de 25 Kg.	Saca	30	R\$ 345,00	R\$ 10.350,00	QUALIS
2	Ração para fase pré-inicial, PB 45%, 1.7-2mm - saca 25 Kg.	Saca	30	R\$ 449,66	R\$ 13.489,80	QUALIS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

3	Ração para fase juvenil, PB 40%, 3-4mm - saca 25 Kg.	Saca	55	R\$ 360,59	R\$ 19.832,45	QUALIS
4	Ração para fase final, PB 32%, 3-4mm - saca 25 Kg.	Saca	55	R\$ 199,93	R\$ 10.996,15	QUALIS
VALOR TOTAL DO LOTE IV					R\$ 54.668,40	

Fornecedor	WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EPP			
CNPJ	15.249.381/0001-14	Insc. Estadual nº	256674329	
Endereço	Rodovia SC 415, KM 97, 5150, bairro Massaranduba Baixo, Massaranduba, Santa Catarina			
Cep.	89.108-000	Telefone	(47) 3379-8025	
Celular	(47) 99641-1666 / (47) 98857-8435	E-mail	juridico@weemac.com.br	
Conta Corrente	14151-8	Agência: 1390-0	Banco: Banco do Brasil	

LOTE VI - KIT GEOMEMBRANA

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Lona de Geomembrana circular (bolsão lona) de PEAD 0,8mm = 800 micras. Volume de 10m³ (10.000 mil Litros). Altura: 1,20 m (+ 10 cm para fixar a lona), Diâmetro: 3,30 m, Raio: 1,65 m.	Und	8	R\$ 2.100,00	R\$ 16.800,00	Multipesca
2	Abraçadeira de Nylon (Enforca gato) 15 mm de largura x 0,20 cm de comprimento, embalagem com 100 unidades.	PCT	8	R\$ 27,00	R\$ 216,00	Multipesca
3	Tela Galvanizada de malha 5x10, altura 1,20 m, fio 1,90 de diâmetro.	Und	8	R\$ 780,00	R\$ 6.240,00	Morlan
4	Poste de fixação: Tubo de aço galvanizado de 1 polegada, 2 mm de espessura, peça com 6 m de comprimento.	Und	80	R\$ 142,00	R\$ 11.360,00	Kiferro
5	Cabos de aço: 1/4" peça com 100 metros.	Und	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00	Vonder
6	Esticador para cabos de aço de 1/4"	Und	32	R\$ 8,50	R\$ 272,00	Vonder
7	Clips para cabos de aço de 1/4"	Und	32	R\$ 4,50	R\$ 144,00	Vonder
8	Aerador Chafariz para Tanques de peixes - Piscicultura 0,5 Cv. .	Und	10	R\$ 2.230,00	R\$ 22.230,00	Weemac
VALOR TOTAL DO LOTE VI					R\$ 58.232,00	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



3. DOS ORGÃOS PARTICIPANTES

3.1. A Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA, será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo participante da Ata de Registro de Preços.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 05 de julho de 2023 e término em 05 de julho de 2024, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/ SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA-SEMAGRI, obriga-se a:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) serviços a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externar (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

7.1. O FORNECEDOR obriga-se a:

7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

7.1.3. Realizar o (s) serviço (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar os serviços conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar o (s) serviços (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, quando:

a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL



- b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução dos serviços no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Abaetetuba fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante a prestação do serviço, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Abaetetuba/PA, 05 de julho de 2023.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA-PA/PREFEITURA MUNICIPAL
Representante legal do órgão gerenciador

Fernando Cezar Zacarias
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA-SEMAGRI
Interveniente
Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s)

ALIANÇA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI
CNPJ 28.883.686/001-25
Fornecedor

FORTAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LOCAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA
CNPJ 14.177.574/0001-44
Fornecedor

J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ 83.913.665/0001
Fornecedor

SÓ RAÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA-ME
CNPJ 20.852.537/0001-14
Fornecedor

WEEMAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ 15.249.381/0001-14
Fornecedor